
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954 - Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

           

                       Brindisi, data in protocollo 
U.O. n. 4. 
Graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) 

 

  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 6 aprile 1994, n. 297; 

  

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca 

e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 

maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 

volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a 

tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine del servizio; 

 

VISTA  l’O.M. n. 112/2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina per il biennio 

relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, la costituzione delle graduatorie 

provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e 

di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale 

educativo, con particolare riferimento all’art. 8 co.8; 

 

VISTA la segnalazione sulla impropria collocazione della docente Bruno Maria Fontana (n. 

23/06/1965) nella I fascia delle graduatorie per le supplenze (GPS) per la provincia 

di Brindisi, per la classe di concorso B016, aa.ss. 2022/2024;  

VISTA  la comunicazione di avvio del procedimento amministrativo (prot. n. AOOUSPBR 

424 del 12/01/2022), finalizzato al depennamento dalla I fascia delle GPS della 

provincia di Brindisi e alla conseguente revoca della supplenza conferita alla 

medesima docente, con decreto prot. AOOUSP/18662 del 28/10/2022;  

VISTI le osservazioni della docente acquisite al n. prot. AOOUSPBR 558 del 16/01/2023; 

il riscontro dell’Amministrazione alla docente (prot. AOOUSPBR 751 del 

19/01/2023; le ulteriori osservazioni dell’interessata (prot. n. AOOUSPBR 988 del 

24/01/2023) che non forniscono chiarimenti in ordine all’effettivo possesso del titolo 

abilitante da parte della docente e richiamano la sentenza del Tar Lazio/Sezione 

Terza Bis n.10905/2018 Reg. Provv. Coll.;  

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954 - Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

SENTITE sia la scuola delegata - con decreto dell’Ambito Territoriale di Brindisi n. 

AOOUSPBR n. 7871 dell’11/06/2022 - “allo svolgimento delle attività di 

valutazione delle istanze per l’inserimento nelle graduatorie provinciali per le 

supplenze (GPS) di cui all’O.M. n. 112 del 06.05.2022, presentate dagli aspiranti 

attraverso la piattaforma “Istanze on-line”; sia l’istituzione scolastica ove 

l’aspirante ha stipulato il primo contratto di lavoro del periodo di vigenza delle GPS 

aa.ss. 2022/2024; nonché la scuola di primo incarico del periodo di vigenza delle 

precedenti graduatorie provinciali (aa.ss. 2020/2022); 

RILEVATO che - all’esito degli accertamenti svolti da questo Ufficio - è emerso che la docente 

Bruno ha indicato nella domanda di aggiornamento delle suddette graduatorie 

(m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.7565721.28-05-2022), quale titolo di 

accesso alla I Fascia il “Provvedimento giurisdizionale favorevole all’interessato non 

passato in giudicato” emesso dal “Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio 

(Sezione Terza Bis)” del “13/11/2018” numero provvedimento “REG.PROV.COLL 

N.10905/2018”; 

CONSIDERATO che la sentenza Tar Lazio/Sezione Terza Bis n.10905/2018 Reg. Provv. Coll., 

emessa nel procedimento n. 10111/2018 Reg. Ric. ha ad oggetto “l'annullamento…. 

a) del bando di cui al Decreto M.I.U.R. del 19.06.2018, prot. n. 506, nella parte in 

cui non consente ai ricorrenti il reinserimento nelle graduatorie ad esaurimento, 

quali docenti depennati in seguito alla mancata presentazione della domanda di 

aggiornamento/permanenza, ma già presenti nelle GAE” e che il dispositivo recita: 

“pronunciando sul ricorso, come in epigrafe proposto, lo accoglie e, per l’effetto, 

annulla i provvedimenti impugnati disponendo l’inserimento dei ricorrenti nelle 

graduatorie di merito”;  

VISTO  l’art. 3 co. 9 dell’O.M. 112/2022, ove si legge che “Le GPS relative ai posti comuni 

per la scuola secondaria di primo e secondo grado, distinte per classi di concorso, 

sono suddivise in fasce così determinate: a) la prima fascia è costituita dai soggetti 

in possesso dello specifico titolo di abilitazione”;  

ACCERTATO che la docente Bruno non ha a tutt’oggi fornito alcuna prova del conseguimento della 

abilitazione, titolo questo indispensabile sia per l’inserimento nella I fascia GPS che 

nelle Graduatorie ad Esaurimento (GAE) - classe di concorso B016;  

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954 - Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

RILEVATO altresì, che la docente in parola non è mai stata inserita nelle GAE né della provincia 

di Brindisi né di altre province;  

VISTO  l’art. 7 comma 8 dell’O.M. n. 112/2022 secondo cui “L’aspirante che non è in possesso 

del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle 

relative graduatorie” 

DISPONE 

 

per tutto quanto premesso, l’esclusione della docente Bruno Maria Fontana (n. 23/06/1965) dalla I 

fascia delle graduatorie per le supplenze (GPS) della provincia di Brindisi anni scolastici 2022/2024, 

per la classe di concorso B016, ove la stessa risulta inserita con riserva, con decorrenza immediata ed 

effetto retroattivo e conseguentemente validità del servizio prestato ai solo fini economici e non 

giuridici.  

 

Contestualmente è disposta la revoca dell’incarico a tempo determinato conferito alla docente in 

parola presso l’I.T.E. “G. CALO’ di Francavilla Fontana (cod mecc. BRTD01000T).  

 

Il presente provvedimento potrà essere modificato e subire variazioni in ossequio al principio di 

autotutela, nel caso si evidenzino errori materiali o situazioni di illegittimità di cui venga accertata la 

sussistenza. 

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa 

vigente.                                                                                                             

  IL DIRIGENTE 

    Angela Tiziana DI NOIA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 

                                                                                                                               Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 

Alla Sig.ra Bruno Maria Fontana 

c/o Al Dirigente dell’ITE Calò Francavilla Fontana  

brtd01000t@pec.istruzione.it 

nonché c/o Studio Legale 
 

Al Dirigente dell’ITE Calò Francavilla Fontana  

brtd01000t@pec.istruzione.it 

 

Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche della Provincia di Brindisi 

LORO SEDI  

 

All’U.S.R. Puglia  
 

Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca  

LORO SEDI  
 

All’Albo – sito web 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:brtd01000t@pec.istruzione.it
mailto:brtd01000t@pec.istruzione.it

		2023-01-31T16:09:43+0000
	DI NOIA ANGELA TIZIANA


		2023-01-31T17:41:54+0100
	protocollo




